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หนวยงานที่ใหบริการ : งานจัดเก็บรายได กองคลัง องคการบริหารสวนตําบลพิมาน  
สถานที่/ชองทางการใหบรกิาร 

- งานจัดเกบ็รายได กองคลัง องคการบริหารสวนตําบลพิมาน 

- โทรศัพท : 0-4253-0800 
- เวปไซต : www.pimansao.go.th 

ระยะเวลาเปดใหบรกิาร 
- วันจันทร ถึง วนัศกุร (ยกเวนวันหยุดที่ทางราชการกําหนด) 
- ตั้งแตเวลา 08.30 – 16.30 น. 

 
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 วันเริ่มบังคับใชกฎหมาย 13 มีนาคม 2562 
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางเปนภาษี ประเภทใหม ที่จะนํามาใชจัดเก็บแทนภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษี
บํารุงทองที่ โดยรายไดจากการจัดเก็บภาษีท่ีดินบนสิ่งปลูกสรางทั้งหมดจะเปนขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
เพื่อนําไปใชในการพัฒนาทองถิ่น โดยไมตองนําสงเปนรายไดของรัฐบาลสวนกลาง 
 
ผูเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง  
 คือ เจาของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง หรือ ผูครอบครองหรือทําประโยชนในที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่เปน
ทรัพยสินของรัฐ ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือเปนนิติบุคคล หากเปนเจาของหรือครอบครองท่ีดินหรือสิ่ง
ปลูกสรางอยูในวันที่ 1 ม.ค. ของปใด ใหเปนผูมีหนาที่เสียภาษีสําหรับปนั้นไปถาเจาของที่ดินและเจาของสิ่ง
ปลูกสรางบนที่ดินนั้นเปนคนละคนกัน ใหเจาของที่ดินเสียภาษีเฉพาะสวนของที่ดิน สวนเจาของสิ่งปลูกสรางก็
เสียภาษีเฉพาะสวนของสิ่งปลูกสรางที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ตองเสียภาษี 
โดยทั่วไป ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง จะตองเสียภาษีโดยใชมูลคาทั้งหมดของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางเปนฐานในการ
คํานวณภาษี โดยแยกตามรายการดังนี้ 
1. ที่ดิน - ใชราคาประเมินทุนทรัพยที่ดิน 
2. สิ่งปลูกสราง - ใชราคาประเมินทุนทรัพยสิ่งปลูกสราง 
3. สิ่งปลูกสรางที่เปนหองชุด (คอนโด) – ใชราคาประเมินทุนทรัพยหองชุด 
วิธีคํานวณภาษี 
 การคํานวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางจะใชคํานวณแบบข้ันบันไดตามมูลคาของฐานภาษีแตละขั้น 
โดยใชสูตรเบ้ืองตน คือ 

1. มูลคาที่ดินและสิ่งปลูกสราง - มูลคาของฐานภาษีที่ไดรับยกเวน = มูลคาของฐานภาษี 
2. มูลคาของฐานภาษี × อัตราภาษี = คาภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง 

แบบประเมินภาษีจะประกอบดวย 
1. รายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสราง 
2. ราคาประเมินทุนทรัพย 
3. อัตราภาษ ี
4. จํานวนภาษีที่ตองชําระ 

สถานที่ชําระภาษี 
งานจัดเก็บรายได กองคลัง องคการบริหารสวนตําบลพิมาน 
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เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
 เบี้ยปรับ คือ คาปรับที่เกิดจากการไมชําระภาษีภายในเดือนเมษายน หรือภายในเวลาที่กําหนด ซึ่ง
แบงกรณไีดดังน้ี 
1. ชําระภาษีกอนจะไดรับหนังสอืแจงเตือน ใหเสียเบี้ยปรับ 10% ของจํานวนภาษีคางชําระ 
2. ชําระภาษีภายในกําหนดเวลาที่ไวในหนังสือแจงเตือน ใหเสียเบี้ยปรับ 20% ของจํานวนภาษีคางชําระ 
3. ไมชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนดไวในหนังสือแจงเตือน ใหเสียเบ้ียปรบั 20% ของจํานวนภาษีคางชําระ 
เงินเพิ่ม คือ เงินที่ตองชําระเพิ่มข้ึนจากการไมชําระภาษีภายในเดือนเมษายน หรือภายในเวลาที่กําหนด ให
เสียเงินเพิ่มในอัตรารอยละ 1 ตอเดือนของจํานวนภาษีคางชําระ เศษของเดือนใหนับเปน 1 เดือน                
แตมิใหเกินกวาจํานวนภาษีที่ตองชําระโดยไมรวมเบี้ยปรับ และมิใหคิดทบตน 
 
ระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวของ 

- พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ.2562 

- พระราชกฤษฎีกากําหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. ๒๕๖๔ 
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ขั้นตอนและระยะเวลาการใหบริการภาษี ที่ดนิและสิ่งปลูกสราง 

 
  

ขั้นตอน รายละเอยีดขั้นตอน สวนงาน ระยะเวลา หมายเหตุ 
ข้ันตอนที่ ๑ 

 
 
 

องคการบริหารสวนตําบลพิมานจัดทําและ
ประกาศแบบบัญชีรายการที่ดนิและสิ่งปลูกสราง 
(ภ.ด.ส.3) และจัดสงใหเจาของทรัพยสิน
ตรวจสอบความถูกตอง ภายในเดือนพฤศจิกายน 

งานจัดเก็บรายได 
 

30 วัน ย่ืนแจง
เปลี่ยนแปลงการใช
ประโยชนภายใน 
60 วัน 

 องคการบริหารสวนตําบลพิมานจัดทําและ
ประกาศแบบประกาศบัญชีราคาประเมินทุน
ทรัพยของท่ีดินและสิ่งปลูกสราง (ภ.ด.ส.1) อัตรา
ภาษี ตรวจสอบความถูกตอง กอน 1 กุมภาพันธ 

งานจัดเก็บรายได 30 วัน มกราคม 

 องคการบริหารสวนตําบลจัดทําหนังสือแจง
ประเมินภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสรางและจัดสงใหผู
มีหนาที่ชําระภาษ ี

งานจัดเก็บรายได 30 วัน กรณกีารประเมินไม
ถูกตอง ยื่นอุทธรณ
ภายใน 30 วันนับ
จากไดรบัหนังสือ 

ข้ันตอนที่ 2 ดําเนินการจัดเก็บ    
 1.  รับชําระภาษี งานจัดเก็บรายได 2 นาท ี มีนาคม – เมษายน 
 2. รับชําระภาษี เบี้ยปรบั และเงินเพิ่มเกินเวลาที่

กําหนด 
งานจัดเก็บรายได 2 นาท ี พฤษภาคม – 

กันยายน 

 

 กรณีพิเศษ    
 (๑) ชําระภาษีเกินเวลาที่กําหนด (เกิน 15 วัน 

นับแตวันที่ไดรับแจงหนังสือเตือน) 
งานจัดเก็บรายได 2 นาท ี พฤษภาคม – 

กันยายน 

 
      รับชาํระภาษ ีเบี้ยปรับ รอยละ 40 และเงิน

เพิ่ม รอยละ 1 ตอเดือน ของจํานวนเงินภาษี 
เศษของเดือนนับเปน 1 เดือน  
  

งานจัดเก็บรายได 2 นาท ี มากกวาพฤษภาคม  

 กรณีขอผอนชําระ 
งวดท่ี 1 เมษายน 
งวดท่ี 2 พฤษภาคม 
งวดท่ี 3 มิถุนายน 

งานจัดเก็บรายได 2 นาท ี ยอดประเมินภาษี
ตั้งแต 3,000 บาท
ขึ้นไป 

ข้ันตอนที่ 3
คาธรรมเนียม 

ไมมีคาธรรมเนียม    
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